1

北京理工大学研究生院

2019-2020学年第一学期研究生课程

教学督查通报

为进一步加强研究生教学秩序，规范教学管理，提升研究生课程

教学质量，根据《关于开展 2019-2020学年第一学期研究生课程质量

督查工作的通知》（研函[2019]106号），研究生院和学校研究生教

育督导组本学期将重点开展研究生课程教学秩序检查和课程质量督

查工作，现将开学第一周集中检查和督导的情况通报如下。

一、课程教学秩序检查情况

（一）学生出勤情况

1.总体出勤率

本学期开课 679 门课程（共计 1605 个教学班），第一周开始上

课 441 门（共计 796 个教学班），抽查了 322 门课程（共计 513 个教

学班），学生总体出勤率为 91.79%，其中 178 门课程（共计 255 个教

学班）的出勤率为 100%，占总体抽查课程的 49.7%；239门课（共计

360 个教学班）的出勤率超过 90%，占总体抽查课程的 70.18%。

2

开课

学院

总课程

门次

本周

开课门次

查课

门次

选课

人数

实到

人数
出勤率

宇航 85 40 26 867 787 90.77%

机电 92 48 35 893 805 90.15%

机车 105 51 39 2189 2025 92.51%

光电 54 11 6 348 333 95.69%

信息 103 49 30 1486 1410 94.89%

自动化 40 37 22 1320 1206 91.36%

计算机 50 47 36 2207 2026 91.80%

材料 110 101 72 1968 1738 88.31%

化工 90 46 16 753 684 90.84%

生命 58 32 23 623 550 88.28%

数学 51 40 23 2542 2380 93.63%

物理 23 20 15 452 451 99.78%

管理 321 57 34 1359 1219 89.70%

人文 70 54 21 2201 2020 91.78%

马克思 33 27 14 3569 3158 88.48%

法学 186 35 22 606 566 93.40%

外国语 92 88 75 1614 1589 98.45%

设计 22 6 2 127 121 95.28%

继教 20 7 2 24 16 66.67%

合计 1605 796 513 25148 23084 91.79%

注：根据教学运行与考务中心的选课安排，9月 16日至 9月 26日为课程试听阶段，学生

可自行进行选退课，因此研究生课程教学第一周存在着选课人数变化、停开课等调整情

况。对于出勤率低的课程，研究生院将持续进行跟踪检查。

2.学生纪律意识薄弱，存在随意迟到现象

序

号
课程名称 教学班 开课学院 上课地点

选课

人数
备注

1
行政法与行政诉讼原

理与实务
1 法学院 研究生楼(502) 79 5名同学迟到

2 学术道德与科研诚信 7 人文学院 研究生楼(502) 168 7名同学迟到

3
中国特色社会主义理

论与实践研究
2 马克思学院 研究生楼(501) 229 4名同学迟到

（二）调停课情况

第一周各学院按正常程序调停课 13 次，见下表。另有几门课程

未按调停课正常申报程序进行了停课或更换授课教室，违反了学校相

关教学规定，相关情况正在进一步调查核实中。

3

开课学院 调停课次数 开课学院 调停课次数

宇航学院 0 数学学院 3

机电学院 0 物理学院 0

机车学院 0 管理学院 2

光电学院 0 人文学院 1

信息学院 0 马克思学院 0

自动化学院 2 法学学院 3

计算机学院 0 外国语学院 1

材料学院 1 设计学院 0

化工学院 0 继教学院 0

生命学院 0 合计 13

（三）其它情况

在教学督查过程中，发现有部分课程授课教室安排不够合理，选

课人数和教室容量不匹配，已将此情况反馈至教学运行与考务中心。

二、课程质量督导情况

学校研究生教育督导组在本周共督查研究生课程 48 次、共 40门

课程。

学院 督导次数 学院 督导次数

宇航学院 2 数学学院 2

机电学院 2 物理学院 2

机车学院 6 管理学院 4

光电学院 1 人文学院 0

信息学院 6 马克思学院 7

自动化学院 1 法学学院 1

计算机学院 2 外国语学院 2

材料学院 7 设计学院 2

化工学院 1 继教学院 0

生命学院 0 合计 48

督查结果显示，课程质量总体情况良好，96%的课程督导成绩在

80 分以上（其中 90 分及以上的课程占 61%）。根据督导反馈，大部

分教师备课充分，讲解内容清楚，其中多位督导专家反映良好的课程

4

如下：

课程名称 开课学院
选课

人数
授课教师 评分

中国特色社会主义理论与实

践研究
马克思学院 219 郭丽萍 95；95；95

2 门课程督导评分在 70 分及以下，主要问题是授课内容应进一

步凝练、重点突出，理论联系实际；教学方式需加强师生互动等。

课程名称 开课学院
选课

人数
教学班 时间

中国特色社会主义理论与实践

研究
马克思学院 250 3 周三

人工智能与大数据 计算机学院 267 1 周三

研究生课程教学质量是研究生培养质量的关键要素之一，也是学

校研究生质量保障体系和监督体系建设的重要内容，请各学院及相关

授课教师高度重视出现的问题，及时采取措施，落实整改，不断规范

教学管理，维护稳定的教学秩序，促进研究生教学质量的提升。

  研究生院

                           二 00 九年十月八日